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Sammanfattning
Under mars månad 2021 genomförde Östergötlands museum en arkeologisk 
undersökning i form av schaktningsövervakning inom ”Pusslunden” i kv Absalon, 
Linköping. Undersökningen genomfördes med anledning av en ombyggnation som 
bl a omfattade upprustning av befintlig cykelparkering och grönyta samt anläggande 
av en ny trappa i fastighetens norra del. Då exploateringen inte krävde något större 
schaktdjup var det i huvudsak endast moderna fyllnadsmassor som berördes. På ett 
par ställen, där schaktdjupet uppgick till ca 1m, framkom emellertid kulturlager. 
Det rörde sig då om mycket homogena och oskiktade matjordslager.

Helén Romedahl
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med undersökningsområdet markerat. Skala 1:5000.

  © Lantmäteriverket MS2008/06551
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Figur 3. Översikt. Del av undersökningsområdet. 
Foto från nordöst, Helén Romedahl, ÖM.

Inledning
Under mars månad 2021 genomförde Östergötlands 
museum en arkeologisk undersökning i form av 
schak tningsövervakning inom ”Pusslunden” i kv Ab-
salon, Linköping. Undersökningen genomfördes med 
anledning av en ombyggnation som bl a omfattade 
upprustning av befintlig cykelparkering och grönyta 

samt anläggande av en ny trappa i fastighetens norra 
del. Arbetet utfördes på uppdrag av Länsstyrelsen Öst-
ergötland. För de arkeologiska kostnaderna svarade 
Linköpings kommun. Ansvarig för fält- och rapport-
arbete var undertecknad.
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Figur 4. Exploateringsområdet mot bakgrund av adresskarta. Skala 1:1000.

Syfte och metod
Syftet med den arkeologiska undersökningen var i 
första hand att undvika att fornlämningar skadades i 
samband med arbetsföretaget. Om detta inte kunde 
undvikas skulle de framkomna lämningarna undersö-
kas och dokumenteras samt om möjligt dateras. Den 
arkeologiska undersökningen genomfördes som en 
schaktningsövervakning.
 En sektion dokumenterades på ritning och digitala 
foton togs. Dokumentationsmaterialet förvaras på Öst-
ergötlands museum. 

Områdesbeskrivning
Det aktuella undersökningsområdet (kv Absalon) ligger 
i den nordvästra delen av Linköpings medeltida stads-
område. I sydväst finns domkyrkan med sin omgivande 
begravningsplats. Kvarteret Absalon omges av Ågatan i 
söder och sydväst, Gråbrödragatan i väster, Kungsgatan 
i norr och Platensgatan i öster, se figur 4.
 I den nordvästra delen av kvarteret Absalon (kv 
Absalon 1 och 20) ligger Gamla domprostgården, med 
träbyggnader från 1700-talet och ett medeltida stenhus. 
Gården kallas även Rhyzeliusgården efter domprost 
Andreas Rhyzelius som under första hälften av 1700-ta-
let lät uppföra den nuvarande mangårdsbyggnaden 
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Figur 5. Undersökningsområdet mot bakgrund av 1651 års karta. Skala 1:1500.

Figur 6. Undersökningsområdet mot bakgrund av 1696 års karta. Skala 1:1500.
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Tidigare arkeologiska undersökningar i 
kvarteret
Ett flertal arkeologiska undersökningar har tidigare 
utförts i kvarteret, se figur 8. Undersökningarna har 
kunnat belägga förekomsten av såväl medeltida som 
efterreformatorisk bebyggelse, hantverksaktiviteter 
samt bitvis välbevarade kulturlager (upp emot 0,8 m) 
med tydlig stratigrafi. 
 1986 genomfördes en arkeologisk undersökning 
inom nu aktuella kvarter. Sex smala schakt under-
söktes. Två bebyggelselämningar dokumenterades, se 
figur 8, varav en källare med intilliggande syllstensrad 
(schakt 1). I ett brandlager, hörande till byggnadens 
dekonstruktion, påträffades fynd av 1200-1300-talstyp. 
Byggnadslämningen, i form av en stenläggning, i schakt 
6 tolkades som efterreformatorisk (Syse 1986).
 1998 undersökte Östergötlands museum ett antal 
schakt i kv Absalon 17 och 18. I fastighetens nordös-
tra del påträffades drygt halvmetertjocka kulturlager 
med en tydlig fyndstratigrafi från 1400-1700-tal. I 
ett ledningsschakt på fastighetens södra del fanns 

och en flygelbyggnad. Det medeltida stenhuset har 
ursprungligen varit ett bostadshus som ingått som en 
del i en fyrsidig gårdsanläggning. De övriga byggnaderna 
som ingått i gården har sannolikt varit av trä (Lindahl 
1974). Stenhuset kan dateras till senmedeltid men 
äldre byggnader har funnits och arkeologiskt påvisats 
på tomten (Bäck 1975; Kindvall 1970).
 På de historiska Linköpingskartorna är huvuddelen 
av kvarteret markerad som tomtmark. På 1600- och 
1700-talskartorna illustreras vidare att åkermark vidtar 
åt nordost, se figur 5-7. På 1696 års karta framgår det att 
undersökningsområdet omfattar tomt 259-260. Nr 260 
benämns Magister Frigeljis arvingars byggnadstomt. I 
direkt anslutning finns tomt nr 259 som vid denna tid 
var platsen för Ephraim Kiämpes boktryckeri. Intill 
fanns även tomt nr 258 som utgjordes av ”Stigens Nills 
Steenhuus tompt öde och till åker”. Namnet antyder 
att där funnits ett stenhus men hur bebyggelsen varit 
placerad på tomten känner vi inte till.

Figur 7. Undersökningsområdet mot bakgrund av 1757 års karta. Skala 1:1500.
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välbevarade kulturlager med fynd och anläggningar 
från 1100-1600-tal. Närmast Ågatan framkom flera 
bebyggelsehorisonter varav den äldsta kan dateras 
till 1100-talet. Spår efter både kammakeri och smide 
påträffades vid undersökningen, liksom byggnadsläm-
ningar, gårdsbeläggningar av kalkstensflis, avfallsgropar 
och brandlager (Feldt i manus, Feldt 2004).
 2006 gjorde Östergötlands museum en arkeologisk 
undersökning inom kv Absalon 18 i samband med 
en tillbyggnad till befintlig fastighet. Inom schaktet 
påträffades bevarade kulturlager, stenläggning med 
kalkstensflis och gropar. Fynd av en enkel dubbelkam 
samt skärvor av Östersjökeramik indikerade att de 
äldsta lämningarna bör dateras till 1000-1100-tal (Feldt 
& Hörfors 2008).
 Inför byggandet av den offentliga toalett som nu står 
i Pusslunden gjordes en arkeologisk undersökning. I 
schaktet sydöstra del påträffades en murad hus-/käl-
largrund tolkad som tillhörande sentida bebyggelse 
(Söderström 2013). 

Resultat
Provgropar
Innan ombyggnationen inleddes togs det upp fem gro-
par för provtagning, se figur 9. Syftet med detta var att 
påvisa eventuella markföroreningar. Groparna grävdes 
till ett djup om ca 0,7 m vilket var det djup på vilket 
kulturlager vidtog. Efter provtagning fylldes groparna 
igen och kulturlagret, som visade på ett innehåll av 
tegelkross och murbruk, kvarligger.

Schaktning för trappa
Inför anläggandet av en trappa i undersökningsområ-
dets norra del schaktades det till ett djup om ca 2,4 m. 
Under 0,6 m tjocka bärlager vidtog ett ca 0,9 m tjockt 
och till synes ostratifierat lager med grå siltig sand som 
innehöll en liten mängd tegelkross. Den orörda mark-
horisonten framkom på ett djup om ca 1,5 m (Bilaga 1).

Schakt 1 - medeltida byggnadslämning

Schakt 6 - efterreformatorisk byggnadslämning
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Figur 8. Några av de arkeologiska undersökningar som gjorts i kvarteret under 1980-2000-tal. Läget för de bygg-
nadslämningar som dokumenterades 1986 (Syse) är markerade. Skala 1:1000.
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Schaktning för trädgrop
Schaktdjupet uppgick här till 1 m. Under 0,5 m tjocka 
bärlager följde ett lager som till innehåll och karaktär 
var samma som det i schaktet för trappan, d v s ett till 
synes ostratifierat lager med grå siltig sand. 
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Figur 10. Schaktning för trappa. 
Foto från söder, Helén Romedahl, ÖM

Figur 11. Inför schaktning av trädgrop. 
Foto från norr, Helén Romedahl, ÖM.
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Östergötlands museum utförde under mars 2021 en arkeologisk under-
sökning i form av schaktningsövervakning inom ”Pusslunden” i kvarteret 
Absalon, Linköping. Undersökningen genomfördes med anledning av en 
ombyggnation som bl a omfattade upprustning av befintlig cykelparkering 
och grönyta samt anläggande av en ny trappa i fastighetens norra del. Då 
exploateringen inte krävde något större schaktdjup var det i huvudsak 
endast moderna fyllnadsmassor som berördes. På ett par ställen, där 
schaktdjupet uppgick till ca 1m, framkom emellertid kulturlager. Det rörde 
sig då om mycket homogena och oskiktade matjordslager.
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